
Determina Dirigenziale N.58 del 07/08/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.58   DEL 07/08/2018

Oggetto: Bando per la concessione di contributi finanziari ai
Comuni metropolitani per la realizzazione di progetti
relativi alla "Riduzione degli sprechi alimentari" -
Affidamento realizzazione progetto relativo alla
riduzione degli sprechi alimentari denominato "STOP
SPRECHI ALIMENTARI! - verso un consumo responsabile"

Il giorno sette del mese di Agosto dell'anno duemiladiciotto.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.58 del 07/08/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE
- con Determinazione Dirigenziale n. 5696 del 13/12/2017 del Dipartimento Gestione Rifiuti
della Città Metropolitana di Roma Capitale è stato approvato il “Bando per la concessione di
contributi finanziari ai Comuni metropolitani per la realizzazione di progetti relativi alla
“Riduzione degli sprechi alimentari”;
- che il suddetto Bando tra l’altro, è finalizzato ad incentivare le amministrazioni comunali al
fine di redigere campagne informative rivolte ai consumatori, per l’educazione contro  gli
sprechi alimentari, verso modelli di consumo più sostenibile e di contrasto agli sprechi e che
possa contribuire alla riduzione dei costi di raccolta, trasporto e smaltimento della frazione
organica;
- che l’Amministrazione Comunale ha trasmesso in data 17 gennaio 2018 una proposta
progettuale in risposta al suddetto bando approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del
15/01/2018;

EVIDENZIATO CHE
- lo scopo del progetto denominato “Stop sprechi alimentari! - verso un consumo
responsabile” è quello di realizzare una campagna informativa rivolta ai consumatori al fine
di sensibilizzare e di educare gli stessi verso modelli di consumo più sostenibile e di contrasto
agli sprechi al fine di contribuire alla riduzione dei costi di raccolta, trasporto e smaltimento
della frazione organica;
-  che il costo del progetto sopra descritto, così come riportato nell’Allegato B – Scheda
progettuale allegato alla Domanda di partecipazione (approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2018)è pari ad € 25.100,00 comprensivo di IVA di cui €
18.100,00 fondi stanziati dalla Città Metropolitana di Roma Capitale e € 7.000,00 fondi
stanziati dall’Ente;

PRESO ATTO CHE
- con Determinazione Dirigenziale R.U. 1526 del 19/04/2018 di Città Metropolitana di Roma
Capitale è stato assegnato al Comune di Fonte Nuova un contributo pari a € 25.000,00 per la
realizzazione del progetto denominato “Stop sprechi alimentari! - verso un consumo
responsabile”;
- con nota inviata dalla Città Metropolitana di Roma Capitale  prot. n. 10309 del 18/05/2018
si definisce che il contributo sarà erogato tenendo conto della percentuale di
compartecipazione del 27,88% come dichiarato nella domanda di partecipazione (approvato
con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2018);
- è intenzione di questa Amministrazione procedere con l'avvio del progetto presentato senza
rimodulare lo stesso in base alla cifra assegnata, ovvero € 18.100,00 fondi stanziati dalla Città
Metropolitana di Roma Capitale e € 7.000,00 fondi stanziati dall’Ente;
- che il Dipartimento IV Servizio 1 “Gestione rifiuti” della Città Metropolitana di Roma
Capitale con nota prot. n. 10309 del 18/05/2018 ha comunicato che, al fine dell’ottenimento
del contributo di cui sopra, il progetto dovrà essere realizzato secondo le modalità indicate
nella proposta progettuale approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del
15/01/2018 e dovrà essere attivato entro 6 mesi dal ricevimento della comunicazione di
assegnazione del contributo;



Determina Dirigenziale N.58 del 07/08/2018 pag.3

RITENUTO
quindi necessario da parte di questa amministrazione procedere con la realizzazione del
progetto denominato “Stop sprechi alimentari! - verso un consumo responsabile” (approvato
con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2018);

CONSIDERATO
che si rende necessario accertare la somma di € 18.100,00 sul capitolo di entrata 0201.01.305
accertamento n. 764/2018 ;

CONSIDERATO CHE
- lo svolgimento delle attività del progetto di cui in oggetto richiede una competenza
specialistica, alta professionalità nonché esperienza con la Pubblica Amministrazione e tempi
certi di realizzazione;
- che per limitatezza dell’organico disponibile dell’Ente non è possibile ricorrere a
professionalità interne che siano in grado di dedicarsi a tempo pieno allo svolgimento del
progetto;

EVIDENZIATO CHE
per quanto sopra definito, risulta necessario affidare lo svolgimento del progetto denominato
“Stop sprechi alimentari! - verso un consumo responsabile”;

PRESO ATTO CHE
sono pervenute numero due manifestazioni di interesse per la realizzazione del progetto, di
seguito indicate:

Società ACAB, con sede legale e operativa in Via Sansovino n. 243, 10151 Torino
(TO) (trasmessa per email il 19/05/2018);
Società SEC S.r.l.s., con sede in Via Cosimo Tornabuoni n. 35, 00166 Roma (RM),
prot. n. 15340 del 20/07/2018;

CONSIDERATO CHE
per quanto indicato nella lettera di presentazione, in relazione ai servizi proposti e alle attività
svolte, la società che al meglio ha individuato gli obiettivi dell’Ente in merito al progetto
presentato risulta essere la Società SEC S.r.l.s. ;

VISTO CHE
per quanto sopra considerato l’Ente ha inviato alla Società SEC S.r.l.s., con sede in Via
Cosimo Tornabuoni n. 35, 00166 Roma (RM), una richiesta di offerta economica relativa alla
realizzazione del progetto in oggetto, prot. n. 15812 del 27/07/2018;

PRESO ATTO CHE
- la Società SEC S.r.l.s. ha inviato la propria offerta economica comprensiva delle azioni e
servizi proposti, avente prot. n. 16201 del 03/08/2018;
- il compenso richiesto per effettuare tutte le attività  e azioni individuate è di € 25.100,00
comprensivo di IVA, comprensivo di offerta migliorativa (depositata agli atti di ufficio)
relativamente alla progettazione logo e denominazione del progetto nonché la registrazione
del logo;

EVIDENZIATO CHE
il suddetto compenso risulta congruo e conforme a quanto valutato dall’Ente nella fase di



Determina Dirigenziale N.58 del 07/08/2018 pag.4

elaborazione del progetto preliminare;

RITENUTO
di procedere all’affidamento del servizio in oggetto alla Società SEC S.r.l.s., con sede in Via
Cosimo Tornabuoni n. 35, 00166 Roma (RM), per i motivi sopra esposti;

RITENUTO
pertanto necessario imputare ed impegnare la complessiva somma di € 25.100,00 comprensiva
di IVA come di seguito specificato:

per € 18.100,00 con fondi stanziati dalla Città Metropolitana di Roma Capitale che
faranno carico nel cap. 0902.13.021 del Programma di Bilancio 2018/2020 alla
annualità 2018,
per € 7.000,00 con fondi stanziati dall’Ente che faranno carico nel cap. 0902.13.022
del Programma di Bilancio 2018/2020 alla annualità 2018;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede  che,  prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

VISTO l'art. 36, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO lo schema di convenzione di incarico della realizzazione del progetto in oggetto
predisposto dallo scrivente ufficio, che allegato alla presente determinazione, ne forma parte
integrante e sostanziale;

ATTESO CHE
il codice identificativo del progetto dall’ANAC è CIG Z5A24A3841;

VISTI
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016;

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto che con  Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2018 è stata approvata la
proposta progettuale finalizzata alla realizzazione del progetto relativo alla riduzione degli
sprechi alimentari denominato “STOP SPRECHI ALIMENTARI! - verso un consumo
responsabile”;



Determina Dirigenziale N.58 del 07/08/2018 pag.5

2. di dare atto che con Determinazione Dirigenziale R.U. 1526 del 19/04/2018 di Città
Metropolitana di Roma Capitale è stato assegnato al Comune di Fonte Nuova un contributo
pari a € 25.000,00 per la realizzazione del progetto denominato “Stop sprechi alimentari! -
verso un consumo responsabile”;

3. di dare atto che è intenzione di questa Amministrazione procedere con l'avvio del progetto
presentato senza rimodulare lo stesso in base alla cifra assegnata, ovvero € 18.100,00 fondi
stanziati dalla Città Metropolitana di Roma Capitale e € 7.000,00 fondi stanziati dall’Ente;

4. di dare atto che il contributo pari ad € 18.100,00 viene accertato sul capitolo di entrata
0201.01.305 accertamento n. 764/2018 ;

5. di approvare l'offerta economica della Società SEC S.r.l.s., con sede in Via Cosimo
Tornabuoni n. 35, 00166 Roma (RM), depositata agli atti d'ufficio;

6. di affidare alla Società SEC S.r.l.s., con sede in Via Cosimo Tornabuoni n. 35, 00166
Roma (RM), C.F. e P.IVA 14268781003 l’incarico finalizzato alla realizzazione progetto
relativo alla riduzione degli sprechi alimentari denominato “STOP SPRECHI ALIMENTARI!
- verso un consumo responsabile”, per l’importo di € 20.573,77 oltre IVA al 22% pari a €
4.526,23, per un importo complessivo di € 25.100,00;

7. di dare atto che la somma complessiva di € 25.100,00, per l'incarico sopra indicato troverà
copertura finanziaria sui capitoli di spesa 0902.13.021 e 0902.13.022 del bilancio 2018/2020
alla annualità 2018;

8. di imputare ed impegnare la complessiva somma di € 25.100,00 compresa IVA al 22% a
favore della società SEC S.r.l.s., con sede in Via Cosimo Tornabuoni n. 35, 00166 Roma
(RM), come di seguito ripartito:

quanto ad € 18.100,00 sul capitolo di bilancio 0902.13.021 imp. cont. 1226 del
Programma di Bilancio 2018/2020 alla annualità 2018,
quanto ad € 7.000,00 sul capitolo di bilancio 0902.13.022 imp. cont. 1227 del
Programma di Bilancio 2018/2020 alla annualità 2018;

9. di approvare lo schema di convenzione di incarico della realizzazione del progetto in
oggetto predisposto dallo scrivente ufficio, che allegato alla presente determinazione, ne
forma parte integrante e sostanziale

10. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

11. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

12. di comunicare alla società SEC S s.r.l., con sede in Via Cosimo Tornabuoni n. 35, 00166
Roma (RM), dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine
della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza
che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;



Determina Dirigenziale N.58 del 07/08/2018 pag.6

13. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                          IL DIRIGENTE
               SETTORE III – SERVIZIO AMBIENTE
                      Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.58 del 07/08/2018 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 07/08/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 31-08-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 31-08-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 10-09-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


